
COMUNE DI AGNA
PROVINCIA DI PADOVA

 DETERMINAZIONE N. 19 in data 12-03-2020
(N. 10 della 1̂ AREA AFFARI GENERALI, SEGRETERIA, SERVIZI SOCIALI E VIGILANZA)

Oggetto:PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D. LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI
AGNA PER GLI ANNI SCOL. 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE D.M.25/07/2011: IMPEGNO DI SPESA A
SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CAMST SOC. COOP. ARL.

IL RESPONSABILE DELLA 1̂ AREA
(AREA AFFARI GENERALI, SEGRETERIA, SERVIZI SOCIALI E VIGILANZA)

PREMESSO che:
il Comune di Agna con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 19.11.2015 ha deciso diA.
utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV raggiungibile all’indirizzo
https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di
committenza;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 27.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, aventeB.
ad oggetto: “ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI
DI BENI E SERVIZI 2019-2020 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICO
2019-2021”, è stato formalizzato l’indirizzo da seguire nello svolgimento della procedura, ai sensi
dell’art. 4 del D.Lgs. n  165/2001, relativamente all’espletamento della procedura di gara per
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica della scuola primaria di Agna;
con determinazione N. 153 in data 10.09.2019 del Reg. Gen. (N. 55/2019 della 1̂ Area):C.
è stata avviata la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 60 e ss. del D.lgs. 50/2016, ai fini
dell’individuazione dell’impresa cui affidare il servizio di ristorazione scolastica della scuola
primaria di Agna per cinque anni scolastici dall’anno scol. 2019/2020 all’anno scol. 2023/2024, e
contestualmente è stato incaricato il Consorzio CEV per l’espletamento della procedura di gara
compresa la nomina della Commissione aggiudicatrice e le successive fasi, ivi inclusa
l’aggiudicazione e i relativi controlli;
è stato dato atto che la somma complessiva presunta del servizio oggetto di gara per il
quinquennio è pari a € 275.625,00= (al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge) oltre
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00= in relazione a un numero stimato di pasti annui
pari a 12.250 (nel quinquennio 61.250) ed è già stata stanziata nel bilancio di previsione
2019-2021 per la parte riferita al triennio stesso trovando copertura finanziaria sul
capitolo/intervento 04.06-1.03.02.15.006 1377 finanziato con fondi propri di bilancio;
sono stati approvati i seguenti atti, anche se non materialmente allegati alla determinazione:

Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016, costituito dai seguenti−
documenti:

Capitolato Speciale d’Appalto;−
Caratteristiche merceologiche dei principali prodotti alimentari;−
Tabelle dietetiche;−
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza;−
Schema di contratto;−

Bando di gara;−
Disciplinare di gara;−
Domanda di partecipazione (Allegato A);−
Dichiarazioni integrative (Allegato B);−
Dichiarazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali e della manodopera (Allegato−

1̂ AREA - AA. GG., SEGRETERIA, S. SOCIALI E VIGIL n. 19 del 12-03-2020 COMUNE DI AGNA

https://eprocurement.consorziocev.it/


C);
Dichiarazione di conformità all’originale della copia di atti e documenti (Allegato D);−
Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (Allegato E);−
Atto unilaterale d’obbligo (Allegato F);−

è stato impegnato l’importo di € 227,00= (di cui € 2,00= quale imposta di bolla per la fattura
emessa dal CEV) a titolo di rimborso del contributo ANAC anticipato dal Consorzio Energia
Veneto in sigla CEV a carico del Cap. 04.06-1.03.02.15.006 1377 denominato “spese per servizio
di mensa scolastica scuola elementare” del B.P. 2019-2021 - anno 2019;

con determinazione del CEV n. 125/2019 in data 04.10.2019:D.
è stata indetta tramite il sistema telematico la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016, avente oggetto l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica sopra menzionato, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo;
è stato stabilito che il valore massimo stimato complessivo dell’affidamento quinquennale (ex art.
35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016) è pari a € 303.187,50 in caso di proroga al netto di IVA e/o
di altre imposte e contributi di legge, nonché dei costi per la sicurezza  dovuti a rischi da
interferenze pari a € 600,00;
è stato stabilito che l’importo unitario a base d’asta è pari a € 4,50 (al netto di IVA e/o di altre
imposte e contributi di legge e dei costi per la sicurezza da interferenze) per singolo pasto;
è stato dato atto che il RUP della fase di affidamento per la procedura aperta relativa
all’affidamento del servizio in argomento è il dott. Alberto Soldà, come da determina del
Consiglio Direttivo del 12.06.2018;

con determinazione del CEV n. 202/2019 in data 20.12.2019:E.
sono stati approvati i relativi verbali di gara (1, 2, 3, 4 e 5) e la proposta di aggiudicazione
formulata dal RUP a favore della ditta CAMST soc. coop. arl di Castenaso (BO);
è stato dato atto che l’offerta della suddetta ditta ha ottenuto un punteggio complessivo di 100/100
(punteggio tecnico a seguito di riparametrazione: 70/70; punteggio economico: 30/30);
la procedura è stata pertanto aggiudicata, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2015, 
alla ditta CAMST soc. coop. arl di Castenaso (BO), che ha offerto un ribasso dello 0,40% pari a 
un importo unitario a singolo pasto di € 4,482;
è stato dato atto che l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, diventerà
efficace a seguito dell’esito della verifica del possesso dei requisiti;

con nota del 30.01.2020 acquisita al prot. com.le in data 31.01.2020 (n. 682) il Consorzio CEV, aF.
seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, ha dichiarato
l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’aggiudicazione disposta con
propria determinazione n. 202/2019 del 20.12.2019;

CONSIDERATO che, prendendo atto dell’intervenuta aggiudicazione, si rende necessario assumere il
relativo impegno di spesa rielaborato in base al ribasso offerto in sede di gara e tenendo conto, per quanto
riguarda l’anno scolastico in corso, che il contratto avrà avvio dal mese di aprile 2020;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTO il Codice degli appalti approvato con D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che il CIG 80507622F9 assunto dalla stazione appaltante per la gara (CEV) viene
sostituito con il CIG (derivato) acquisito da questo Comune n. 8229745869;

RICHIAMATE la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16/2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e la deliberazione di G.C. N. 22/2019 di affidamento
delle risorse del Bilancio ai Responsabili di Servizio;

CONSIDERATO che il Comune di Agna non ha ancora approvato il B.P. 2020/2022 e che il termine per
l’approvazione è stato dapprima differito al 31.3.2020 con D.M. 13 dicembre 2019 pubblicato in G.U. n.

1̂ AREA - AA. GG., SEGRETERIA, S. SOCIALI E VIGIL n. 19 del 12-03-2020 COMUNE DI AGNA



295 del 17 dicembre 2019, del Ministro dell'Interno e poi al 30.4.2020 con D.M. 28 febbraio 2020
pubblicato in G.U. n. 50 del 28.02.2020;

DATO ATTO che, conseguentemente, è autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art.
163, commi 3, 4 e 5 del D. Lgs. N. 267/2000 secondo cui:
“3: L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di
quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio,
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia
locale in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel
corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo
222. 4. All’avvio dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l’ente trasmette al tesoriere
l’elenco dei residui presunto alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l’anno
a cui si riferisce l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell’ultimo bilancio di
previsione approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell’esercizio precedente, indicanti
– per ciascuna missione, programma e titolo – gli impegni già assunti e l’importo del fondo pluriennale
vincolato. 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato nell'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: a)
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

DATO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento non è sottoposto al limite di un
dodicesimo in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo necessario a garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo di un servizio essenziale a seguito della scadenza del precedente
contratto;

ATTESO che il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario per l’apposizione, in
calce, del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, cui resta
subordinato ai fini della sua esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE, per quanto di competenza, la determinazione del CEV n. 202/2019 in data1)
20.12.2019, esecutiva ai sensi di legge (acquisita al protocollo com.le in data 9.1.2020 al n. 133),
mediante la quale la Centrale Committenza CEV – a seguito di procedura di gara regolarmente
espletata per conto di questo Comune – ha provveduto all’aggiudicazione con riserva, in attesa
dell’esito della verifica del possesso dei requisiti, alla ditta CAMST soc. coop. arl di Castenaso (BO),
del servizio di ristorazione scolastica della scuola primaria di Agna. Periodo: aa.ss. 2019/2020 –
2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, al costo pasto di € 4,482 (IVA 4% esclusa);

DI DARE ATTO dell’intervenuta aggiudicazione di cui sopra per effetto dell’esito positivo della2)
verifica effettuata in capo al soggetto aggiudicatario, come da “provvedimento di aggiudicazione
efficace” emesso dal Consorzio CEV in data 30.01.2020 acquisito al prot. com.le in data 31.01.2020
(n. 682);
DI PRECISARE che la ditta appaltatrice è tenuta a presentare le garanzie descritte negli atti di gara;3)

DI DARE ATTO che il contratto di appalto del servizio sarà sottoscritto a termini dell’art. 32, comma4)
8, del D. Lgs. N. 50/2016 e che l’appalto avrà avvio dal mese di aprile 2020 con conseguente riduzione
dell’importo contrattuale che, per l’anno scol. 2019/2020, dovrà essere rapportato al periodo

1̂ AREA - AA. GG., SEGRETERIA, S. SOCIALI E VIGIL n. 19 del 12-03-2020 COMUNE DI AGNA



aprile/giugno 2020 anziché riferito all’intero anno scolastico 2019/2020;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa per l’affidamento del suddetto servizio per gli anni scol.5)
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 con decorrenza dal mese di aprile 2020
(comprensivo del periodo di proroga), per l’importo complessivo rideterminato in base al costo pasto
di aggiudicazione pari a € 4,482, di € 258.544,17 + IVA 4% - in totale € 268.885,94 - come segue: a
carico del B.P. 2019/2021 e seguenti:
€ 34.773,15 per il servizio relativo al periodo aprile/dicembre 2020 a carico del cap.
04.06-1.03.02.15.006 1377 voce “spese per servizio mensa scolastica scuola primaria” del B.P.
2019/2021 esercizio (provvisorio) 2020;
€ 57.100,68 per il servizio relativo all’anno 2021 a carico del cap. 04.06-1.03.02.15.006 1377 voce
“spese per servizio mensa scolastica scuola primaria” del B.P. 2019/2021 esercizio 2021;
€ 57.100,68 per l’anno 2022 di cui si dovrà tener conto in sede di redazione del B.P. 2020/2022;
€ 57.100,68 per l’anno 2023 di cui si dovrà tener conto in sede di redazione del relativo bilancio;
€ 62.810,75 per il periodo gennaio/giugno 2024 (€ 34.260,41) + il periodo di proroga (€ 28.550,34)
di cui si dovrà tener conto in sede di redazione del relativo bilancio;

DI COMUNICARE la presente determinazione alla ditta CAMST soc. coop. arl di Castenaso (BO) e6)
al Consorzio CEV.

 IL RESPONSABILE DELLA 1̂ AREA
 PIVA GIANLUCA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA (artt. 147 bis e 183, co. 7, D. Lgs. 18/08/2000, N. 267)  sottoscritto anche con firma elettronica

Sulla presente determinazione si appone il visto  di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria.
Cap.       1377 - Impegno nr.    41 - C

Lì, 12-03-2020                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                dott. Giuseppe D’Aurizio

1̂ AREA - AA. GG., SEGRETERIA, S. SOCIALI E VIGIL n. 19 del 12-03-2020 COMUNE DI AGNA


